est venu. Je ne puis vivre plus longtemps dans cette crainte ni supporter ces tortures durant tant de jours : j'ai bien aussi quelques droits sur moi.

**Blandus.** Tu n'es donc pas satisfait d'être le seul, quand ton fils est accusé, à ne rien demander pour lui ?

[DIVISION]. — **Latron** adopta la division suivante : le séducteur peut-il, durant les trente jours, intenter un procès à une autre personne, au contraire de celui qui est en tutelle ou en prison ? Si oui, peut-il en intenter un à son père, qui a sur lui droit de vie et de mort ; peut-il accuser un homme qui causera sa mort, s'il ne réussit pas à le fléchir ? Même s'il a le droit d'accuser son père, le peut-il pour un acte, que la loi a permis au père ? « A ce compte, le père n'a plus aucun droit, puisqu'il est contraint de pardonner, sous peine de se voir accusé. » Ensuite, s'il peut l'accuser, doit-il le faire ? Il développa les motifs qui excitent la colère du père : son fils a séduit une jeune fille, il a imploré une autre personne avant lui, il n'a même pas imploré son père, il va jusqu'à l'accuser. En admettant qu'on voie une preuve de folie dans son refus de pardonner à son fils, peut-il cependant être condamné pour folie, puisqu'on ne sait pas encore s'il lui pardonnera ? Là il parla des sentiments paternels qui pouvaient donner bon espoir. Il n'approuvait pas Fuscus qui, dans son plaidoyer, était un peu trop affirmatif. « Il est contraire à l'esprit de la controverse, dit-il, de faire aucune promesse ferme. Néanmoins on peut représenter le père comme bon, quoiqu'il n'ait pas pardonné. » **Fabianus** posa la *question* suivante, sur

illius diu mori. Responde, pater : *servaturus es filium ? Jam tempus fuit ; es occisurus ? Jam tempus est.* Non possum metum sustinere ultra nec tormenta tot diebus pati : et in me mihi aliquid licet.

**Blandi.** Ita parum tibi contigit, quod solus periclitante filio non rogas ?

**11. Latro** sic divisit : an intra tricesimum diem raptor cum alio agere possit, sicut non potest qui in custodia est, qui in carcere. Etiamsi cum alio potest, an cum patre possit, cui vitæ mortisque arbitrium datum est, an illi accusare eum liberum sit. quem mortiferum est non exorasse ? Etiamsi cum patre potest agere, an ob id possit, cujus faciendi potestatem lex patri dedit : ista enim ratione nihil licet, si aut exorari aut accusari ei necesse est. Deinde, si potest agere, an debeat. Irascendi causas tractavit, quod rapuit, quod alium prius rogavit, quod patrem non rogavit, quod etiam accusat. Si non exorari a filio dementia est, an tamen damnari dementiae non possit, cum adhuc an exoretur incertum sit. Hic paternos affectus tractavit spem facientes. Non probabat **Fuscum**, qui paulo apertius agebat : est, inquit, contra controversiam promittere. Potest nihilominus et bonus agi pater et non exoratus. **12. Fabia-**